
337
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 37 cm                                    € 800 - 1.200

338
“SANTANA ENSINANDO
NOSSA SENHORA A LER”, escultura
em terracota policromada, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 20 cm                                       € 300 - 450

339
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira policromada
sobre peanha, portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 33,5 cm (total)                       € 400 - 600

340
“SÃO JOÃO EVANGELISTA”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 24 cm                                       € 350 - 500

341
“SANTO ANTÓNIO”,
escultura em madeira,
portuguesa, séc. XVII/XVIII
sem braços, faltas e defeitos
Dim. - 40,5 cm                                   € 200 - 300

342
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em madeira,
portuguesa, séc. XVII/XVIII
faltas e defeitos
Dim. - 20,5 cm                                     € 100 - 150

343
“SÃO FRANCISACO DE ASSIS
AJOELHADO”, escultura em madeira
policromada, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 200 - 300 

344
CRUCIFIXO EM MADEIRA REVESTIDA
A PLACAS DE MADREPÉROLA GRAVADA,
Terra Santa, séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 27 cm                                         € 150 - 225

345
“SANTA MONJA”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
falta das mãos e defeitos
Dim. - 34,5 cm                                   € 200 - 300
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346
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 28,5 x 20,5 cm                       € 200 - 300

347
SEIS PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                        € 300 - 450

348
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
tampa partida e colada, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 x 29 x 15,5 cm               € 400 - 600

349
SEIS PRATOS DE SOBREMESA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                    € 400 - 600

350
TRAVESSA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 28,5 x 20,5 cm                       € 200 - 300

351
SEIS PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                    € 500 - 750

352
COVILHETE REDONDO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 25 cm                                       € 200 - 300

353
PRATO COBERTO OVAL EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 28 x 23 cm                   € 600 - 900

354
SEIS PRATOS RASOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm                                    € 500 - 750
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355
PAR DE TRAVESSAS RECORTADAS EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“paisagem com aves”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33 x 24 cm                              € 600 - 900

356
PRATO REDONDO FUNDO
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “paisagem com animais”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 6,5 x 39 cm                              € 500 - 750

357
PAR DE TRAVESSAS OVAIS FUNDAS
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “paisagem oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 26 x 18,5 cm                            € 350 - 500

358
TRAVESSA OVAL FUNDA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 32,5 x 24,5 cm                       € 300 - 450

359
BIDÉ EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”
e dita de Cantão no interior,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 15 x 59,5 x 36 cm            € 2.500 - 3.750

360
TRAVESSA DE TERRINA OITAVADA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul dita de Cantão, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 32 x 23,5 cm                           € 300 - 450
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361
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA,Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, desgaste na policromia
Dim. - 33 x 25,5 cm                           € 200 - 300

362
"IMORTAL",
escultura em porcelana da China,
decoração policromada, séc. XIX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

363
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e vermelho
sobre fundo azul claro "flores",
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 cm                                       € 300 - 450

364
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 20,5 cm                                   € 400 - 600

365
BACIA DE BARBA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a verde e vermelho, reinado
Qianlong, séc. XVIII, defeito de fabrico
Dim. - 6 x 31 x 23 cm                         € 400 - 600

366
BULE DE GRANDES DIMENSÕES
EM BARRO VIDRADO,
decoração monocroma a verde,
séc. XIX/XX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 18,5 cm                                    € 350 - 500

367
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração chocolate e policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
esbeiçadelas; Dim. - 15 cm               € 300 - 450    

368
TAÇA RENDILHADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
base em bronze, decoração policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem as asas; Dim. - 13 cm (total)     € 600 - 900

369
MANTEIGUEIRA COM TRAVESSA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada dita Mandarim,
séc. XIX, esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 14 x 12,5 cm                     € 200 - 300
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370
TAÇA DE PÉ ALTO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores", reinado Qianlong
séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Dim. - 12,5 cm                                         € 250 - 375

371
“FIGURAS FEMININAS DEITADAS”,
par de esculturas em porcelana da China,
decoração policromada,
séc. XIX
Dim. - 18 cm                                            € 500 - 750

372
“LAUGHING BOY SENTADO”,
escultura em porcelana da China,
decoração a azul,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 8 cm                                              € 300 - 450

373
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 15,5 cm                                    € 300 - 450

374
TAÇA E PIRES EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
Dim. - 4 x 7 cm (taça)                         € 250 - 375

375
CAIXA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “flores”,
séc. XIX, tampa encaixa mal,
cabelo e pequeno restauro
Dim. - 6,5 x 19 x 9,5 cm                      € 150 - 225

376
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, restauro e esbeiçadelas
Dim. - 5 x 28 cm                                    € 200 - 300

377
SALEIRO OVAL EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul dita de Cantão, reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 9 x 6,5 cm                         € 200 - 300

378
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
monocroma a verde Celadon, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 15 cm                                 € 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 75

370

371

372

371

373

374

375

376

377

378



382
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"Paris - Ponte sobre o Sena",
guache oval sobre papel, assinado e dedicado de 1916
Dim. - 17,5 x 25 cm                                                                     € 1.000 - 1.500

380
ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972
"Tourada",
desenho a carvão sobre papel, assinado
Dim. - 48 x 63 cm                                                                           € 700 - 1.000
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381
ALMADA NEGREIROS - 1893-1970
"Rapto da Europa", desenho a lápis sobre papel,
assinado, dedicado e datado de 4 de Julho de 1925
Dim. - 34 x 22,5 cm                                                                  € 4.000 - 6.000

379
ALFREDO MORAIS - 1872-1971
"Paisagem com figuras",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 22 x 15 cm                                                                                € 500 - 750



386
PEDRO OLAIO (FILHO) - NASC. 1930
"Vista de vila junto ao mar",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 44 x 63 cm                                                                               € 500 - 750

384
RAQUEL ROQUE GAMEIRO - 1889-1970
"Menina minhota",
desenho a tinta da China aguarelado sobre papel, assinada
Dim. - 23 x 25 cm                                                                           € 800 - 1.200
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385
CARLOS PINTO RAMOS - NASC. 1905
"Cabo de Espichel", aguarela sobre papel,
assinada e dedicada, papel enrugado e pequenos defeitos
Dim. - 47 x 32 cm                                                                               € 300 - 450

383
SIGNE OSÓRIO - SÉC. XX
"Interior com cadeira e cómoda",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 11 de Março de 1940
Dim. - 36,5 x 28 cm                                                                           € 300 - 450



387
EDUARDA LAPA - 1896-1976
"Natureza morta - flores e cesto",
pastel sobre papel,
assinado
Dim. - 55 x 70 cm                       € 3.000 - 4.500

388
PAULINO MONTEZ - 1897-1962
"Marinha",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1924
Dim. - 17,5 x 22,5 cm                     € 700 - 1.000

389
MARQUES DA SILVA -SÉC. XIX/XX
"Paisagem com lago e casario", aguarela
sobre cartão, dedicada, assinada e datada
de 1910, pequenas manchas de humidade
Dim. - 31 x 22,5 cm                           € 600 - 900

390
E. PLACIDO - SÉC. XX
"Jardim", aguarela sobre papel,
assinada, dedicatória no verso datada de
Outubro de 1948
Dim. - 17 x 23 cm                                € 300 - 450

391
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904 - "Nus femininos",
dois desenhos a lápis sobre papel,
um assinado e datado de 1953
Dim. - 31,5 x 24 cm (o maior)                € 50 - 75

392
LUIZ - SÉC. XIX/XX
"Convento da Pena",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1895
Dim. - 15,5 x 22,5 cm                         € 150 - 225

393
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904
"Retrato de senhora com lenço",
aguarela sobre papel, não assinada
Dim. - 15 x 11,5 cm                              € 100 - 150

394
ARMANDO ANJOS - NASC. 1931
"Natureza morta",
guache sobre papel,
assinado e datado de 1949
Dim. - 26 x 32 cm                              € 600 - 900

395
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904
"Trecho de vila",
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 16 x 24 cm                                € 100 - 150

396
STUART CARVALHAIS -
1887-1961 - "Cena com carro
de cavalos e mendigos", tinta da China
e aguarela sobre papel, assinado
Dim. - 21 x 16 cm                               € 400 - 600

397
MANUEL TAVARES  - 1911-1974
"Boca do Inferno",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1954
Dim. - 28 x 38 cm                                € 250 - 375

398
"NAZARÉ - VISTA DO SÍTIO",
aguarela sobre papel,
portuguesa,
séc. XX
Dim. - 20 x 32 cm                                € 100 - 150
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399
JOSÉ MALHOA - 1855-1933
"A Caminho da Romaria - estudo",

desenho a carvão sobre papel,
assinado, pequenas manchas de humidade
Dim. - 41,5 x 33 cm                                                                   € 6.000 - 9.000
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400
JOSEFA GRENO - 1850-1902
"Natureza morta - uvas", pastel
sobre papel com moldura pintada
“flores”, assinada e datada de 1890
Dim. - 45 x 60 cm                      € 2.000 - 3.000

401
ÁLVARO DA SILVA BARROSO -
NASC. 1904
"Menina com chapéu", aguarela
sobre papel, assinada e datada de 1925
Dim. - 24 x 16 cm                                € 100 - 150

402
MÁRIO NORTON - NASC. 1911
"Beatriz Costa - caricatura",
desenho a tinta da China sobre papel,
assinada e datada de 1939
Dim. - 31 x 23 cm                                € 250 - 375

403
FRANCISCO VALENÇA -
1882-1962
"Auto-caricatura e outras personagens",
desenho a tinta da China, assinado
Dim. - 9 x 12 cm                                 € 200 - 300

404
ALFREDO MORAIS - 1872-1971
"Noite de São João",
desenho a tinta da China sobre papel,
assinado com iniciais
Dim. - 12 x 12 cm                                   € 250 - 375

405
MÁRIO DOS REIS - 1904-2002
"Retrato de Rodrigo de Castro",
desenho a lápis sobre papel, assinado
e datado de 24 de Janeiro de 1955
Dim. - 21,5 x 16 cm                              € 200 - 300

406
ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA -
1909-1972
"Tourada",
desenho a carvão sobre papel, assinado
Dim. - 48 x 63                                   € 700 - 1.000

407
EMÍLIO PIMENTEL - SÉC. XIX/XX
"Ramalho Ortigão",
desenho a lápis e aguarela sobre papel,
pequenos rasgões no papel
Dim. - 28,5 x 20 cm                              € 100 - 150

408
SIGNE OSÓRIO - SÉC. XX"
Natureza morta - vaso com flores",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 31 de Maio de 1932
Dim. - 35 x 26 cm                              € 200 - 300

409
SIGNE OSÓRIO - SÉC. XX
"Natureza morta - flores",
aguarela oval sobre papel,
não assinada
Dim. - 33 x 38 cm                              € 200 - 300

410
PAULO BASTOS - SÉC. XX
"Casa de Santa Marta",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 20 x 29 cm                              € 200 - 300

411
ALBERTO CARVALHO - SÉC. XX
"Trecho de vila com figura",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 29 x 21 cm                                   € 80 - 120
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